



PREFEITURA DE
CAMPO BELO



SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA

ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028 | O TRABALHO CONTINUA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DE PRAÇA TOSCANO DE BRITO

DATA:

05/11/2025

Local: TOSCANO DE BRITO

FORMA DE EXECUÇÃO:

REFERÊNCIA: SINAPI - 06/2025 - Minas Gerais - SBC - 07/2025 - Minas Gerais - ORSE - 05/2025 - Sergipe - SETOP - 01/2025 - Minas Gerais - SUDECAP - 04/2025 - Minas Gerais

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 8 MESES

ISS = 3,00%

LDI

29,79%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS INICIAIS					R\$ 3.899,04
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	3,00	R\$ 501,94	R\$ 651,47	R\$ 1.954,41
1.2	ED-48472	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE GUIA DE MEIO FIO PRÉ MOLDADA EM CONCRETO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m	3,23	R\$ 11,64	R\$ 15,11	R\$ 48,81
1.3	ED-48440	SETOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO, SEM ARMAÇÃO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m³	1,02	R\$ 302,24	R\$ 392,28	R\$ 400,13
1.4	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 28,61	R\$ 37,13	R\$ 594,08
1.5	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 20,93	R\$ 27,17	R\$ 434,72
1.6	ED-51100	SETOP	CORTE E DESATERRO MECÂNICO PARA REGULARIZAÇÃO, COM TRATOR DE ESTEIRA, INCLUSIVE ARRASTAMENTO NIVELADO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA	m³	98,50	R\$ 3,65	R\$ 4,74	R\$ 466,89
2			PINTURA					R\$ 705,79
2.1	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	68,60	R\$ 1,66	R\$ 2,15	R\$ 147,49
2.2	ED-50455	SETOP	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	m²	15,00	R\$ 28,68	R\$ 37,22	R\$ 558,30



Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
3			PASSEIO					R\$ 45.943,75
3.1	ED-51144	SETOP	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	m²	65,55	R\$ 76,15	R\$ 98,84	R\$ 6.478,96
3.2	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	338,26	R\$ 89,89	R\$ 116,67	R\$ 39.464,79
4			ABORIZAÇÃO E INSTALAÇÕES					R\$ 55.354,97
4.1	ED-50437	SETOP	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR TRINTA (30) DIAS	m²	224,43	R\$ 34,25	R\$ 44,45	R\$ 9.975,91
4.2	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	UN	34,00	R\$ 54,83	R\$ 71,16	R\$ 2.419,44
4.3	COT-01	COTAÇÃO	POSTE MODELO MONTE VERDE 2 LUMINÁRIAS	UN	8,00	R\$ 3.093,33	R\$ 4.014,84	R\$ 32.118,72
4.4	COT-03	COTAÇÃO	BANCO ARCO ÍRIS 9 RÉGUAS	UN	6,00	R\$ 1.260,00	R\$ 1.635,35	R\$ 9.812,10
4.5	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 28,61	R\$ 37,13	R\$ 594,08
4.6	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 20,93	R\$ 27,17	R\$ 434,72
5			ELETRICA					R\$ 10.655,72
5.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	380,00	R\$ 4,52	R\$ 5,87	R\$ 2.230,60
5.2	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	180,00	R\$ 6,99	R\$ 9,07	R\$ 1.632,60
5.3	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	40,00	R\$ 25,33	R\$ 32,88	R\$ 1.315,20
5.4	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	10,00	R\$ 138,59	R\$ 179,88	R\$ 1.798,80
5.5	97891	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	4,00	R\$ 211,73	R\$ 274,80	R\$ 1.099,20
5.6	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	100,00	R\$ 7,39	R\$ 9,59	R\$ 959,00
5.7	ED-22350	SETOP	REFLETOR DE LED, POTÊNCIA DE 200W, EXCLUSIVE SUPORTE E POSTE	un	4,00	R\$ 104,28	R\$ 135,35	R\$ 541,40



Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
5.8	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4,00	R\$ 32,73	R\$ 42,48	R\$ 169,92
5.9	102279	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3),LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	25,00	R\$ 6,94	R\$ 9,01	R\$ 225,25
5.10	104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	m³	25,00	R\$ 21,07	R\$ 27,35	R\$ 683,75
Total sem BDI							89.805,13	
Total do BDI							26.754,14	
Total Geral							116.559,27	



Assinado por KESLEY
ANTONIO DE ALMEIDA
DORNELAS *** 349.598-** em
05/11/2025 14:52:21

Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-
Brasil.

